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Abstrakt
Diplomová práce pojednává o hudební dramaturgii nejposlouchanější veřejnoprávní

stanice Českého rozhlasu - Radiožurnálu a zasazuje ji do kontextu politicko-

ekonomických vztahů, které na ni působí. Podoba hudby na Radiožurnálu byla

předmětem dlouhodobé kritiky ze strany odborné i široké veřejnosti, jež vyústila v

prosinci 2011 ve veřejný seminář pořádaný regulátorem - Radou Českého rozhlasu.

Práce mapuje tradiční požadavky na média veřejné služby a jejich proměnu spojenou s

liberalizací trhu, digitalizací a nástupem nových médií. Z hlediska hudby je diskutována

její společenská funkce, její vztah k veřejnoprávním médiím a normativní požadavky,

které jsou na média v souvislosti s kulturou a hudbou kladeny. Pro srovnání je hudební

složka porovnávána s vysíláním komerčních celoplošných rozhlasových stanic (Impuls

a Evropa 2), pro něž platí jen marginální zákonné požadavky. Práce rovněž popisuje

veřejnou diskuzi o podobě vysílání a abstrahuje argumenty kritiky. Často zmiňovanými

problémy bylo mimo jiné například časté opakování jednotlivých skladeb i interpretů,

příliš úzký záběr v repertoáru umělců obsažených v databázi či celková zastaralost

hudebního fondu, která nepřispívá k povznášení veřejného vkusu a podpoře české

kulturní identity. Pravdivost těchto domněnek pak spolu s proměnou hudební

dramaturgie v reakci na nespokojenost veřejnosti ověřuje výzkum na datech o vysílání

sbíraných internetovým projektem Playlist Radiožurnálu.

Abstract
This diploma thesis researches music dramaturgy of Czech public service radio

Channel One (Radiožurnál) and pursues the goal of exploring hidden relations of

political economy influencing its shape. The dramaturgy itself had been long criticised

from both the public and experts and finally led to a public workshop held by the

institution governing the broadcaster at arm's distance - The Council of Czech Radio in

December 2011. The diploma thesis investigates the field of traditional requirements

imposed on public service broadcasters as well as the redefinition of public service

broadcasting due to market liberalisation and rise of new media in digital environment.

For further context, the structural function of music in different types of societies is

discussed; attention is also paid to relation of music and public service radio and

normative demands for broadcasted music. Music dramaturgy of Czech Radio Channel

One is then compared to two commercial broadcasters (Impuls and Evropa 2) on which

only limited legal regulations are imposed. The final research describes public

discussion over the channel's music and verifies legitimacy of complaints (which

included too frequent repetition of songs and artists, few songs of one artist in database

only or obscolencence of broadcasted music not giving a lead to public taste) on

extensive data about broadcasted music collected in public domain by digital project

Playlist Radiožurnálu.
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Úvod

Český rozhlas je jednou z nejstarších evropských veřejných institucí zajišťující

rozhlasové vysílání. Jeho historie je přibližně jen o tři čtvrtě roku kratší než u vůbec

nejstarší veřejnoprávní instituce – BBC – a čítá mnoho významných okamžiků, které

vybudovaly jeho slávu nejen na domácí scéně, ale i v zahraničí. Neméně dlouhá je i

historie názvu Radiožurnál – první kanál Českého rozhlasu byl se vznikem samostatné

České republiky pojmenován po společnosti Radiojournal, která tradici rozhlasového

vysílání v roce 1923 na našem území zahájila. Český rozhlas volbou tohoto názvu pro

(v současnosti nejposlouchanější) veřejnoprávní stanici odkazoval k hodnotám, které

formuloval již první ředitel BBC lord J. C. W. Reith – vysílání „toho nejlepšího“ ze

všech oborů lidské činnosti a specifických úkolů informování, vzdělávání a poskytování

zábavy s důrazem na povznášení veřejného vkusu. V protikladu k výše řečenému byl

však Český rozhlas v novodobé historii veřejností mnohokrát kritizován za podobu

hudby, kterou Radiožurnál vysílal. Veřejnost označovala hudební složku vysílání za

neposlouchatelnou a deklarovala přelaďování na jiné stanice ihned po ukončení naopak

oceňovaných zpravodajských a publicistických relací.

Motivací pro výběr tohoto tématu bylo neobvykle vysoké zapojení veřejnosti do

diskuze a také legitimní subjektivita vnímání kvality vysílané hudby každým občanem,

která představovala výzvu pro stanovení teoretického rámce této diplomové práce.

Cílem práce je analyzovat skryté závislosti tvorby hudební dramaturgie veřejnoprávního

vysílání, které posluchači nemusí být zřejmé, v kontextu historických i současných

požadavků na média veřejné služby; zmapovat veřejný diskurz kritiky Radiožurnálu;

abstrahovat nejčastější argumenty veřejnosti; ověřit oprávněnost kritiky v praktickém

výzkumu na datech o vysílané hudbě; nastínit kontext evropských řešení redefinice

veřejnoprávní služby v souvislosti s proměnou mediálního prostředí a krizí legitimity.

Přístupem, který volím, je kritický pohled politické ekonomie komunikace, jež se

zabývá hledáním souvislostí mezi zájmy vlastníků médií a samotným obsahem médií,

čímž představuje vhodný interpretativní rámec pro zkoumání hudby v rozhlasovém

vysílání. V práci si všímám mocenských, ekonomických a institucionálních tlaků, které

na média veřejné služby působí v souvislosti s hlavními okolnostmi vývoje mediálního

prostředí, které je obklopuje – liberalizací trhu a rozmachem nových médií. Tuto
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perspektivu pak uplatňuji nejen na veřejnoprávní média, ale i hudbu samu o sobě -

pozornost věnuji rovněž komodifikaci hudby a s ní souvisejícímu vztahu rozhlasu

k hudebnímu průmyslu. Důležitým vlivem je také podoba normativního rámce

tvořeného primárně platnou legislativou, který představuje základní smlouvu mezi

společností a veřejnoprávním médiem - jeho znění vymezuje závazné požadavky a je

základem pro očekávánou podobu služby veřejnosti.

Práce se opírá o tradici britské veřejnoprávní mediální korporace BBC, která

formovala základy evropské veřejné služby a je dodnes vnímána jako etalon kvalitní

služby všestranně přispívající k obecnému blahu společnosti. V oblasti redefinice této

tradiční funkce pak využívám mimo jiné argumenty uváděné autory v rámci diskurzu

série akademických konferencí RIPE (Re-Visionary Interpretations of the Public

Enterprise), jehož náplní jsou praktické studie médií veřejné služby mnoha evropských

států i texty představující teoretické koncepty přispívající k formování nového

paradigmatu veřejnoprávních médií.

Poslední část této diplomové práce tvoří praktický výzkum vysílání

Radiožurnálu. Jeho primárním cílem je ověřit podobu hudební složky této stanice

v době spjaté s vyvrcholením veřejné diskuze k potvrzení či vyvrácení platnosti

argumentů kritiky. Vzhledem k dostupnosti kompletního souboru dat o vysílání kanálu

od března 2012 až do současnosti (květen 2014) jsem se rozhodl ho rozšířit o diachronní

analýzu umožňující porovnání tehdejšího a současného stavu a ověření změn ve

vysílání, které Český rozhlas deklaroval. Aktuální data rovněž umožnila v základních

parametrech srovnat vysílání veřejnoprávního rozhlasu se dvěma komerčními stanicemi

a definovat, nakolik se stanice podobou své vysílané hudby od nich liší. Výzkum

využívá základních kvantitativních statistických metod, mezi něž patří například

frekvenční analýza, srovnání výskytů záznamů ve více bázích, stanovení maxim nebo

aritmetické průměrování.

Od této práce očekávám, že přispěje k historickému zachycení jedinečné události

nespokojenosti české veřejnosti s podobou veřejného prostoru a zasadí ji do širšího

kontextu politickoekonomického pozadí vývoje a současné podoby veřejnoprávních

médií. Ambicí práce je rovněž pokusit se s omezenou platností (s ohledem na
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komplexnost dat a limitovaný matematický aparát) ověřit pravdivost kritických

argumentů vznášených veřejností na adresu hudební dramaturgie Radiožurnálu.
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1. Změna role veřejnoprávních médií ve společnosti
v souvislosti s digitalizací a marketizací mediálního
trhu

1.1. Veřejnoprávní média jako veřejný statek – historický
a současný diskurz

Média založená na vysílání rádiového signálu prošla od dob svého vzniku

rozsáhlým vývojem v mnoha oblastech. Od prvotního pravidelného veřejnoprávního

rozhlasového vysílání na středních vlnách, které se Evropou začalo šířit v roce 1922 na

Britských ostrovech ze stanice 2LO patřící nově vzniklému konsorciu British

Broadcasting Company, jehož kvalita byla limitována amplitudovou modulací signálu a


[…]


Ve skladbě interpretů došlo jen k minimálním posunům – i přes změny dramaturgie

posluchači ve vysílání slyšeli písně stejných interpretů jako v roce 2012.

Lze tedy konstatovat, že Český rozhlas inicioval na stanici Radiožurnál

provedení dílčích změn v hudební skladbě, které reagovalo na kritizované jevy a mohlo

tak vést ke zvýšení spokojenosti posluchačů. Samotný formát Radiožurnálu však

pozměněn nebyl; stanice i nadále svým hudebním zaměřením z pohledu vysílaných

intepretů a hudebních žánrů usiluje o oslovení široké veřejnosti prostřednictvím

tradičního vysílání rádiovým signálem, kterému věnuje mnohem více prostředků při

tvorbě obsahu než novým médiím. Evropská média veřejné služby oproti tomu

platformy integrují a zapojují různé skupiny občanů napříč kanály, které občané sami

aktivně využívají. Tato podoba veřejné služby umožňuje flexibilnější reakci na měnící
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se potřeby jednotlivých skupin občanů a specifičtější přístup k fragmentovanému

publiku než v případě celoplošné rozhlasové stanice se širokou cílovou skupinou.

Summary

The key objective of this diploma thesis was to explore hidden relations of

power that shaped well-criticised music dramaturgy of the main Czech public service

radio broadcasting channel Radiožurnál and confirm (or reject) critical assumptions of

the public on broadcasted music based on analysis of data about music broadcasting of

the radio.

The thesis points out that the main hidden factor of influence is the dichotomy of

judging PSB performance based on market-based indicator of audience rating and

normative requirements of high quality public service that pursues different goals than

maximizing its audience at all costs. These diverging requirements put the broadcaster

under a lot of stress – failing to accomplish any of the two above mentioned criteria

results in crisis of legitimacy of PSB funding. Losing audience results in raised question

whether a society needs to invest public money in an elite service with limited audience

whilst lowering the standards to commercial grounds leads to questions of redundancy

of such a service to commercial broadcasters. Many European broadcasters overcame

the problem by setting different sophisticated sets of key performance indicators that

safeguard the public value of PSB (for example media systems in The Netherlands or

Denmark) but the Czech legislative power has failed to adjust to media environment

changed by market liberalisation.

As further analysis showed, the role of music is crucial for broadcasters. Music

is the most powerful tool for differentiation of radio stations from the competition; the

broadcasted music also has a significant impact on audience ratings. For Radiožurnál as

a public service channel the regulations prohibit placing ratings over content quality, but

as analysis of public speeches of Czech Radio representatives discovered, the

imperative of maintaining ratings level is deep inscribed in employees‘ minds as best

practice to protect PSB’s legitimacy. As Radiožurnál is Czech Radio’s top channel with

most audience, its ratings influence the perception of all PSB’s activities. Hence it is not
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surprising that the radio programmed music as to satisfy the majority of listeners which

raised eyebrows of both general public and experts and in turn led to bringing the

quality of broadcasted music under scrutiny in public sphere. The most intense part of

the discussion spanned over half a year in 2011/2012; key points taken by various actors

that show the status of Czech PSB value are analysed and highlighted in this diploma

thesis.

The key critical arguments of the public were: too repetitive scheme of

broadcasting individual songs („playing the songs several times a day“), too few songs

from any artist in the database and outdated repertoire consisting mostly of worn-out

80’s songs. The analysis of data on broadcasted music in year 2012 – 2014 shows that

while argument of having repeated same songs several times a day is false, Radiožurnál

indeed had only about 800 songs in the database which led to repetition of most songs in

the database every 2-3 days. The narrow repertoire of artists led to their steady everyday

appearance in broadcasting and the perception of everyday repetition of the same

programme. The hypothesis of outdated music database was partly confirmed; while the

channel did play few contemporary songs, their musicological value is questionable and

the majority of songs in database in 2012 was from 80’s and 90’s.

The broadcaster responded to critique by appointment of a new music editor,

removal of the most criticised songs from the database and increase of total number of

songs in it. While these changes might have led to increase in satisfaction of citizens,

the underlying problem of unfinished PSB redefinition remains in place. Even though

the broadcaster tries to engage its audience in digital environment according to Public

Service Media concept of a complex public gateway to information, its approach is not

integrated – it consists rather of distributing content across multiple channels while

leaving the broadcasting intact as core activity. This diploma thesis concludes that

although Czech Radio did not violate any regulation or law, the context of political

economy shows the public discussion as a possible crisis of legitimacy of PSB.
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Příloha č. 2 – elektronické materiály: obsah CD přiloženého k diplomové práci
(seznam)

A - Diplomová práce Rozhlas na rozcestí trhu a veřejného zájmu - politická

ekonomie hudby na stanici ČRo Radiožurnál v elektronické formě (.pdf)

• Kompletní text diplomové práce

• Abstrakt diplomové práce v českém jazyce

• Abstrakt diplomové práce v anglickém jazyce

B – tabulky výsledků k výzkumu (tabulky, .zip)

• Skladby ze žebříčků IFPI ve vysílání českých celoplošných stanic

• K05A - nejhranější skladby v roce 2012

• K06A - nejhranější interpreti v roce 2012

• K07 - prvních 800 skladeb ve vysílání dle interpreta

• K10 - skladby z prvních 800 vyřazené v roce 2014 z vysílání

• K11 - prvních 800 skladeb dle vysílání podle stáří

• K12 - prvních 800 skladeb ve vysílání dle četnosti opakování

• K05B - nejhranější skladby v roce 2014

• K06B - nejhranější interpreti v roce 2014

C – zdrojová data výzkumu (tabulky, .zip)

• Databáze skladeb Radiožurnálu podle data přidání

• Kompletní playlist Radiožurnálu

• Playlist vysílání stanice Impuls – 17.-18. 4. 2014

• Playlist vysílání stanice Evropa 2 – 17.-18. 4. 2014