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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Špina Adam

Název práce: Rozhlas na rozcestí trhu a veřejného zájmu – politická ekonomie hudby na stanici Český rozhlas
Radiožurnál
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Baslarová Iva
Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor se odklonil od zadaných tezí v rámci struktury práce, což v textu vysvětluje. Z celkového vyznění
diplomové práce je tato změna pochopitelná, protože souvisí s vývojem situace okolo Radiožurnálu, především
pak se vznikem konkrétního internetového projektu, který autorovi umožnil získat další data.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Adam Špina si zvolil zajímavou a dosud nepříliš vytěženou oblast zkoumání, kterou je politická ekonomie
hudby. Otázka, jaký hudební obsah by mělo vykazovat médium veřejné služby je podnětná a aktuální. Souvisí s
diskusí kolem Českého rozhlasu, konkrétně Radiožurnálu, kterou mezi sebou vedou hudební kritici, interpreti,
mediální experti a částečně i veřejnost.
Autor uceleně a přehledně konceptualizuje historický a současný diskurz veřejnoprávních médií jako veřejného
statku a zabývá se změnou jejich rolí ve společnosti. Dostatečně také konceptualizuje politickou ekonomii hudby.
Jako obzvlášť zdařilou vnímám zejména podkapitolu 2.3 Hudba v kontextu normativních požadavků na médium
veřejné služby.
Také analytická část je dobře zpracovaná, nechybí ani autorská sebereflexe. Jedinou připomínku mám ke
struktuře práce. Ocenila bych samostatnou metodologickou kapitolu s popisem metod, které jsou zmíněny v
úvodu a pak až při samotných aplikacích v rámci dalších podkapitol, což je do jisté míry nepřehledné. Pro popis
vybraného vzorku by také bylo zapotřebí lépe vyjasnit, podle jakého klíče autor postupoval, neboť formulace
"vybral jsem pouze takové, které poskytují hlubší vhled do pozadí problematiky" je poněkud vágní.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po stylistické stránce je práce na vcelku dobré úrovni, v textu se minimálně objevují překlepy či chyby z
nepozornosti.
Zásadní problém však spatřuji v tom, že z "hard copy" vypadl seznam literatury (alespoň v té verzi práce, kterou
jsem četla), nicméně na přiloženém disku i v elektronické verzi v SISu je diplomová práce kompletní, tedy i s
bibliografií.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předloženou práci pokládám za zajímavou a dobře zpracovanou. Ambiciózní přístup autora, související s
rozšířením zkoumaného časového období, práci prospívá a svědčí o adekvátním zapálení pro zpracovávané téma.
Práci proto navrhuji připustit k obhajobě a hodnotit ji stupněm "výborně".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak si vysvětlujete fakt, že právě Radiožurnál (jak sám uvádíte) medializoval stížnost Heleny

Vondráčkové, podle níž ve vysílání uvádí málo skladeb této interpretky?
5.2 Jakým způsobem by podle vás mělo médium veřejné služby reagovat na všeobecně proklamovanou oblibu

českých písní u českého publika?
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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